

令和元年度上半期
栃木市水道事業 業務状況報告書

内 容

- 1 事業の概況
- 2 経理の状況
- 3 平成30年度決算

令和元年度上半期（平成31年4月1日～令和元年9月30日）の栃木市水道事業の業務状況は次のとおりです。

1 事業の概況

本年度上半期の給水人口は146,766人、給水戸数は60,217戸、配水量は11,001,329 m³でした。

(1) 給水状況

ア 前期比較

種 別	当 期 末	前 期 末	増 減
配 水 量 (m ³)	11,001,329	11,055,600	△ 54,271
1日平均配水量 (m ³)	60,117	60,745	△ 628
給 水 戸 数 (戸)	60,217	59,765	452
給 水 人 口 (人)	146,766	146,784	△ 18
有 収 水 量 (m ³)	8,040,933	8,139,558	△ 98,625
有 収 率 (%)	73.1	73.6	△ 0.5

※有収水量：調定減額水量含めず

(2) 給水工事

種 別	直 営	指 定 事 業 者	計
新 設	0	195	195
改 造	0	309	309
修 繕	0	0	0
撤 去	0	44	44
計	0	548	548

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は 1,173,842,310 円、営業外収益は 117,055,738 円、特別利益は 0 円で、合計 1,290,898,048 円となり、収入の主軸である給水収益は、予算額 2,309,928,000 円に対し調定額 1,157,480,327 円で、50.1 %になりました。

当期の営業費用は 955,274,859 円（減価償却額 514,684,500 円を含む）、営業外費用は 80,080,272 円、特別損失は 1,007,003 円で、合計 1,036,362,134 円となりました。

(2) 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は 0 円で、支出は 360,934,705 円となりました。

支出の内訳は、建設改良費 18,642,006 円、企業債償還金 342,292,699 円です。

(3) 予算執行状況（消費税込み）

ア 収益的収入及び支出

収 入

（ 単 位 円 ）

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 水道事業収益	2,701,136,000	1,290,898,048	1,410,237,952
第1項 営 業 収 益	2,465,019,000	1,173,842,310	1,291,176,690
第2項 営 業 外 収 益	236,114,000	117,055,738	119,058,262
第3項 特 別 利 益	3,000	0	3,000

支 出

（ 単 位 円 ）

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 水道事業費用	2,508,092,000	1,036,362,134	1,471,729,866
第1項 営 業 費 用	2,238,171,000	955,274,859	1,282,896,141
第2項 営 業 外 費 用	256,919,000	80,080,272	176,838,728
第3項 特 別 損 失	3,002,000	1,007,003	1,994,997
第4項 予 備 費	10,000,000	0	10,000,000

イ 資本的收入及び支出

収 入

(単 位 円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 資本的收入	542,889,000	0	542,889,000
第1項 企業債	360,000,000	0	360,000,000
第2項 出資金	1,000	0	1,000
第3項 補助金	70,000,000	0	70,000,000
第4項 負担金	112,887,000	0	112,887,000
第5項 固定資産売却代金	1,000	0	1,000

支 出

(単 位 円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 資本的支出	2,314,741,000	360,934,705	1,953,806,295
第1項 建設改良費	1,615,207,000	18,642,006	1,596,564,994
第2項 企業債償還金	689,200,000	342,292,699	346,907,301
第3項 国庫補助金償還金	5,334,000	0	5,334,000
第4項 予備費	5,000,000	0	5,000,000

3 平成30年度決算

平成30年度決算における収益的收入は2,588,509,107円（消費税込み2,770,826,605円）、収益的支出は2,240,097,136円（消費税込み2,352,512,431円）となり、当年度純利益は348,411,971円になりました。

また、資本的收入は345,952,852円（消費税込み345,952,852円）、資本的支出は1,746,637,614円（消費税込み1,828,586,786円）となりました。

令和元年度上半期 栃木市水道事業損益計算書

(平成31年 4月 1日から令和元年 9月30日まで)

1 営業収益	円	円	円
(1) 給水収益	1,071,695,428		
(2) 受託工事収益	13,467,527		
(3) その他営業収益	<u>1,810,544</u>	1,086,973,499	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	177,591,775		
(2) 配水及び給水費	158,265,933		
(3) 受託工事費	2,623,979		
(4) 業務及び総係費	77,752,597		
(5) 減価償却費	514,684,500		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>25,980</u>	<u>930,944,764</u>	
営業利益			156,028,735
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	382,613		
(2) 他会計補助金	0		
(3) 長期前受金戻入益	114,428,500		
(4) 雑収益	<u>2,235,645</u>	117,046,758	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	80,080,272		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>80,080,272</u>	<u>36,966,486</u>
経常利益			192,995,221
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0		
(3) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	933,100		
(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>933,100</u>	<u>△ 933,100</u>
当期純利益			192,062,121
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当期未処分利益剰余金			<u>192,062,121</u>

令和元年度上半期 栃木市水道事業貸借対照表

(令和元年 9月30日)

資 産 の 部

1 固 定 資 産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		498,251,036		
ロ 建 物	1,443,401,551			
減価償却累計額	△ 646,001,210	797,400,341		
ハ 構 築 物	35,054,328,167			
減価償却累計額	△ 16,840,515,294	18,213,812,873		
ニ 機 械 及 び 装 置	8,799,409,900			
減価償却累計額	△ 5,947,034,380	2,852,375,520		
ホ 車 両 運 搬 具	28,309,427			
減価償却累計額	△ 22,390,599	5,918,828		
ヘ 工具、器具及び備品	125,818,630			
減価償却累計額	△ 102,957,970	22,860,660		
ト 建 設 仮 勘 定		118,542,700		
有形固定資産合計			22,509,161,958	
(2) 無形固定資産				
イ 電 話 加 入 権		1,177,324		
ロ その他無形固定資産		705,000		
無形固定資産合計			1,882,324	
固定資産合計				22,511,044,282
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			3,307,703,653	
(2) 未 収 金		96,790,940		
貸倒引当金		△ 29,395,653	67,395,287	
(3) 貯 蔵 品			18,880,263	
(4) その他流動資産			295,935,567	
流動資産合計				3,689,914,770
資 産 合 計				26,200,959,052

負債の部

3 固定負債	円	円	円	円
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債		<u>6,884,004,314</u>		
企業債合計			6,884,004,314	
(2) 引当金				
イ 修繕引当金		<u>108,479,683</u>		
引当金合計			<u>108,479,683</u>	
固定負債合計				6,992,483,997
4 流動負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債		<u>346,495,824</u>		
企業債合計			346,495,824	
(2) 引当金				
イ 賞与引当金		<u>0</u>		
引当金合計			0	
(3) 未払金			0	
(4) 前受金			3,060,000	
(5) その他流動負債			<u>87,739,822</u>	
流動負債合計				437,295,646
5 繰延収益				
(1) 長期前受金			5,784,622,284	
長期前受金収益化額			<u>△ 1,137,204,276</u>	
繰延収益合計				<u>4,647,418,008</u>
負債合計				<u><u>12,077,197,651</u></u>

資本の部

6 資本金				
(1) 資本金				11,030,448,573
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
イ その他資本剰余金		<u>31,032,912</u>		
資本剰余金合計			31,032,912	
(2) 利益剰余金				
イ 減債積立金		2,312,963,583		
ロ 建設改良積立金		557,254,212		
ハ 当期末処分利益剰余金		<u>192,062,121</u>		
利益剰余金合計			<u>3,062,279,916</u>	
剰余金合計				<u>3,093,312,828</u>
資本合計				<u>14,123,761,401</u>
負債資本合計				<u><u>26,200,959,052</u></u>